
1
: :

2

"PoJiroIi Západu NOVÝ OBCHODjj SRDEČNÉ S

i hlultoprtítu k NÍintku v
1 U W

(Domov odévú

A
Počítejte sami pro sebe

tWlcli věnovali ntimi k k'nM-n- í jarnllut cMcku — a mv
tnáiiio flvnkráti tivkntý vilu r ncl kterť kuli v jiný uln Iih a nř
rit rut ime i iiriiiii' vám ni kulík ilullarú — itcnaiiienÁ tn

peněz vt ni vlliil Lupse kilyi iluslnnet si u k n

náxt Mylime In turnu lak jet i iliufúm )p vy tiikč Oslutiií
— tipiiíkinlí vám tis fii ini-}- fcilyf y r n [irlilélin-t- ni

imw" Ji'iliv!

nezdržel nclxif nutná jarní ptá- -

ee ťolitbi jej doillU

Z NEBRASKY

Při gradtiačiií statnosti vyš-i- í

školy v Phitth!oiith bude řeč-ni- ti

V 1 Hryan
— V okresu 1'itniiiig narodilo

se v tnésjci břernu 1'' díť-- kdež-

to úmrtí udála se pouze 4

— tilIVcrnéř Shallenberger udě-

lil Illisto slečně Illeille iiatesové

i Plattsmouth se sluným $ltN)
ročně Slečna jo deeroti plukov-

níka M A Hat esa z téhož města

— V Nelišil pokllsil se o loupež

laines Sinith který vnikl do žele

zářského obchodu llarry I ttr--
luleka Zá Účelem lolipe že Ječ bvl

z]ozorováii a při nastalé střelbě

majitel závodu nebezpečná
fcranění byv střelen do dudku

Smith byl zatčen a pk jM)án do

polepšo llV

— Oiivcrnér Shallenberir- - r usta-nov- d

A M tlallaRlieni ze South

NOVINKY Z BRAINARD NEB

V pondělí minulého týdne jsme
lvli potěšeni návštěvou pana Jana
A Kiiwb ra Dvvight Neb Jak
sděld byl Zte Za obchodem totiž
měl nu mysli tady si-

- usadit i a za-

řídit bolirnu Zda-l- i svůj úmysl
uskuteční to ještě nevíme ačkoliv

bychom ho rádi nozi námi viděli

McMská volba je jii skončena a

dopadla dobře jako obyčejné na
naši totiž tu lepši t ranu Po ukon-

čeni volby noví úřadnici oslavova-

li šlo se z jednoho salonu do dru-

hého a piva a doutníků bylo pH
tom dost a ani hudba nescházela

Zpívali si při tom též národní pís-

ně jako na příklad :

Jede Kudrna

Hrna

VeZe koloniaz
v rzají mu kola

Hej župy župy
v rzají mu kola

hej župy župy žup

Kdyby Kudrna

vykládal karty
čet by planetu

pro tu jeho party
hej župy župy

pro tu jeho party
hej žunv zupy zim

i I
l

OBLEKY

d $10 -- o $35

dobré kvality)

ree nejvíce znám byl ve Vídni kď'
většinou působil al" znám byl i

po všech větších městech rakou-

ských kde pohostinsky v vstupo-
val

Koupím
staré česko-amsric- ké noviny

1'ilejoj Jm-in- i : éník a cenu

Ladislav Tupý
:JS 'li s 's So A ven uve Chicag" 111

Farmy a lesy na prodej

Kilo i {ff j zmi-oi- t

ilomov a jiti kil

jet jit4 úroda

kailý Tok kdw jMt
řit'i xdr:iva vodí
i poiani k'le niíjlft

mnlíin kHpitlcm
p(n'iti firmníiti a

Uplircti fj f:rmu
illouliá Iřta byllrti blírko miHta na

rnviní metl ("'echy a cítit m jkn
dur vhti k'le roat to naím- - i prArn
pol i ta samá Zile vpravíte xoailno

'lo farmařiikého iivota ten jediný

jinupívajíil ilticšnl duhy jest rol

nik v AmiTÍr IMíte krajané mam

krinné pozemky a farmy na prodej blíz-

ko mťnta ro řirmiř a vlmtaravnn '

víhradnň pro ni rod triVý

ki li)řlKvoIn'
ť JOHN SCHAUEE
Itx 2oo PhiUip WU

! Za účelem získání

půjčky
v Omaha lioan k liiiildm

áďst Dapn&na jel na
cirkulaii nami pofUeném a ult-v- 4

uhnou který vypňjíiti ti iď-- e

te a (l)finije popi maji tkii ra
kirrý píijiku

Vaíí- - ? t 1 s t Jest přetiléili(tO:i
a (Hivulena nu mih

vý horem Je-l- i právu na maj--t- ek

gpr&vnr5 jum potfchn ludny
vyhotoveny a peniw jmrn vn
Ú-- odklady
Majetek je vá a vy ltii-i-

pó jěk u určené méiiičnl aplaiky —

Jednoduchá placent nAjiiiu
Mmřnin
Hta jiných 7iilati!o hvč dumo-v- y

tímto způsobem! Pré hvt-nem- ěli

i vyt Jo to úspěřné

OMAHA LOAX AND

Bailding Assoclation

jíhorýchoiini roh 10 a Dodge ul

(ifo W IMimin přen
0 V Xattingi-- r tajem a pukl

W ít Adair výp tajem
Majitele U25O00000O

Rcservni fond WOOWVOfl

né spolěování a urážku veličen-

stva "Velezrada" českých radi-

kálů není nic vážného n jistě že

stát nikterak ohrožen tím nebyl
V Praze zemřel dne 4 dubna

proslulý herce německý Adolf ryt
Sonncnthal ranču byv mrtvicí —

Sonncnthal narodil se v Budapešti
v roce 131 a divadlu věnoval se

záhy Císař rakouský udělil mu

řád železné koruny a povýšil jej
do stavu rytířského Zesnulý he- -

NA6IM JEDNATELŮM!

Žádáme tímto naše pp jednáte
le by — mají-l- i nějaké zbylé ka-

lendáře — nám zaslali je zpét Má-

me kalendářů nedostatek a mož

ná že některý z našich pp jedna
telů má jich jefcté zásoba

Vydavatelstvo

Zdarma kaidému

Vydali jsiii" nový ceiiník všech

druhů ti- - i cíoemkýeli vin li

hovin a likérů který zašleme zdar

ma každému kdo o tentýž si d

píše na český ail::te~ký c!J

obchod: The Tempo Co Pílsen

Station Chicauro 1)1

POZEMKY V MISS0UPI !

Krajané kteří hledají pozemky
ncehf obrátí se na mne neboť

mám mnoho farem s ovocnými ze- -

bradami a lesními pozemky bií':- -

města Na těchto Mzeiniich

se vede vody zdravé je zd- -

dosti k dostání 1'očhm iet I

velmi mírné a příznivé Kraja-

nům radim by m ( inky přii-- li

prohlédnout i O 'l' 'l'i -t i a

ceny pište '{skl'1

John Protiva
Wiliovv Sprinss Mo

H vell Co

Loty! Loty! Loty!
Na 12 ulici poblíže Hickory til

se opětně pilně staví nové budovy
Máme tam několik pěkných lot ú

na proď-- j kdo si ospíší bude si

moci vy brat i Ceny jsou velmi mír-- '
né

Na 11 a l"i ulici máme dosud'
několik lotů na prodej s vyplace-

nou dlažbou ulic a na mírné splát- -

ky'
"

i

Pojišťujeme proti ohni ti nejlep- -

šíeh společností j

Berka tt Co
Pbone: Mimi N T

Cbchod poumkový a pojitfujíci

t i

í i

i- '

fl t

ti (antt I- -

Ant 8 RycMýho i
oll'1'tlOII V

Marií Neidlovou

mlliV variéfiiu v onléll 1 iť v:

liiltnn r kntrli v Václxva

HHiknjenit mír Malm

u VA lnilnj ixlirúnku n

a v tom tét( iicsknimlcm

llrHiljtr cbvlli itlotl

V pokli'lll a tiluPlienh

j:ik pnú" k V lllřillé

jilyň Vál iivnl t- - 1aroiiti

f" i rn'l'i joiltoí fr

Přej! li oW i?

Loun Huůifík li
a Mule Miller íi

r

nrimlm Net Ií tlulioa Vt"'J

sem lllobilciii který ukázal pro ú- -

bht til Zvláště pěkllé Mteopení

Výbornou Barborou jeho ženou

byla paní Marie Mathaiiserová jež
rovněž hrála s porozuměním a od- -

bře úlohu svoji vystihla V úloze

Tonv jejich dcery vystoupila sl

B Mathaiiserov a a Měínala si vel-

mi pěkně 'an Václav Iblda
v úloe Václava Křepely

socialisty p'H-ína-
l si velmi pěkně a

vžil se do své úlohy dokonale Sl

M Sciikýříkova znamenitě vedla si

v úloze Fandy schovanky Krepe-lov- y

a všem se líbila Výbornou
dohazovačkoii Komárkovou byla

paní M Krepěíková která oprav-

du dobře vystihla svoji úlohu hni
Alois Borkovec čestně shostil se

Rudolfa její syna Pan Josef
Peška v úloze kouduktora Kolihy
rovněž dobře si Vedl a jHidobllč i

pp Kard Knapp a Frank Foiiček

kteří obstarali úbdiy Vosáhla a

Vacka kotiduktorů Pan Fr Boii-ti- n

vystouiI v úloze domovníka

Hamáčka a jako obyčejně prv-vcd- l

ji Pan Jan Ubal

i pochopením sehrál úlohu po-

koutního advokáta Popelá ka a

všem svoji pěknou hrou se zamlou-

val V Úloze Veřejného jHislllhy

VVstolIpil p Aul Jaejfer Ochot- -

níkům při úpravě scény statečně

pomáhal p A Sharbaeli p St

Serpán naivídal Hudba p A

Kořisky účinkovala před diva

dlem v meziaktí a po divadle po

ukončení divadla značné zavděčil

obecenstvu liiis p Hollaud

člen socialistické sekce který při
zvucích piana zatančil tance ru- -

kýeh kozáků a tanec námořni

cký a za výkon svůj odměněn by!

štědře iMt leski in Divadlo hrálo

ve prospěch klubovny výše uve- -

dellého spolkli a doufánu ý- -

rios b I slnšn v

Paní M Nováková vdova

po zesnulém krajanu p Nováko

vi hodlá celý svůj rozsáhlý
kamenický a sochařský

zavo wprooati rokiifl iievy- -

prodá bude pomníky prodávat! a

kupní cenu Ti kteří mají v ú- -

inyslu pomnik zakoiipiti učiní do-

bře když koupí nyní neboť za po

dobnč nízkou cenu nenaskytne se

jim příležitost zase koupit i

V ú té Mra M A Novák
:{-- 4 1413-1- 5 So 13 Str

Slečna Kmiiia Laušmanova

která operována byla drem si- -

iiiáiikem v nemocnici sv Josefa

rychl se pozdravuje takže v brz-k- u

biale moci opiistiti nemocnici

(i:ciiv
V Čechách ze sl rachu před re-

volučním hnutím bylo rozpuštěno
2(1 národnč-sociáliiíe- li sjMlkú a zt
duvml k činu tomu udáno bylo
iizněeování antitnilitiiristieké ly

členy dotyčných spolku

1'opud k tomu vyšel prý min-

isterstva vnitra kde nyní panuje
německý vliv 1'iVdi hrou k činu

tomuto byly hromadné prohlídky
u vftdcu národiié soeiálníeb u kte

rýeh prý nalezeny byly dokumen-

ty na jichž základě vláda chystá
v budoucností celou řadu procesil
h českými raoiKaiy ismiou pry

pro agitaci protidynasti-cko- u

prof íiiiilitaristiekou a yeje-zrádno- u

Ižude to ltczjMM hyby ué-c- o

podobného jako proces se srb-

skými " vclczrádci" v přítomné
době se odehrávající v Záhřebě

který konce konců zvrhl se v oby-

čejnou komedii Podobné bude asi
i v Čechách Vláda chystá podob-

ný proceň jako svého času n omla-

dinou při němž odsouzeni byli
četní jinoši do vězení od třinácti
měsíc ň do osmi roku Tehdy rov-

něž žaloba zněla na velezradu taj- -

Eotcred t tbt IV1 Uffi- - tit Utnuli

Neb iri-ijn- ctu mail inutter

ruHiihrd by Tuk rok rutlUHeg Co

13':5 Wil!im 8t OmL Xebř

SuWriptiua by mail — 100 p' Jí
Vyjiti:

VYDAVATELSKÁ BPOL FOKBOKU

OMA11A NEBIL

VAC BUEE3 lediUL

FfIplaUé $100 otrok

Do Čech $200 na rok

POKSOK ZÁPADU

OMAHA NEB

Omaha Neb 14 dubna 1909

NAŠE NÁVŠTĚVY

Pan T M MuthIiI pozemkový

obchodník z ťlarkson Neb sta-r- ý

přitcl ná zavítal do města na-

šeho za obchodními záležitostmi v

úterý minulého týdne a iicopnme-nu- l

se též zastavit i v úřadovně na-S- i

Kádi jsme si s ním několik

okamžiků pohovořili

V páfk iuinul''hi týdne potě-

šeni byli jsme návštěvou krajana

los Stoklasy z Clarkson Neb

který dostavil se do úřadovny na-

ší v průvodu p Chlebouna z téže

osady Jak námi p Stoklasa

sdělil přivezl do ne-

mocnice k operaci svého otce kti-r- ou

provedl doktor Koutský l'an

Stoklasa si znovu předplatil na

Pokrok který se nm dobře zamlou-

vá a p Chlebuun tal v odběra-

telem novým

I)r H Klíma t lowa Čily la

zastavil se u nás na cestě zpáteční
z Tyndall S l Jak s námi sdé-li- l

rozhodl se pro usazení se v

místč Krajané tyndall-st- í

získají v dni Klímovi dobrého

lékaře a společníka Panu dru

Klímovi přejeme ze srdce v novém

působišti mnoho zdaní!

Ve čtvrtek min týdne naléza-

je se na cestě do South Dakoty
navštívil nás pan Jan Tříska bý-

valý hostinský z líenfrow Okla

a nyní majitel kulečníkové míst-

nosti v Caldwell Kans Panu Tří-

skovi však nijak nezamlouvaly se

v Caldwell ony šábesnieké zákony

a proto obchod tam vyprodal a

přesídlí se do Red llill nového

to městečka v Tripp o So Pak

kde zakoupil sobě [tozenn-- na

něm postaví pěknou budovu u

zařídí si tam hostince — Jak s

námi p Tříska sdělil krajina ko-

lem Red llill se mu velice zamlou-

vá a má pevnou naději že v ob-

chodě svém dodělá se tam dobrého

úspěchu
Minulého týdne dbl v Oimizc

za obchodními záležitostmi p Jo-

sef Jelínek před mnoha léty bý-

valý zdejší osadník Pan Jelínek
za příčinou svého zdraví po něko-

lik roků již hledal příznivější kra-

jinu však nikde dlouho m nezdr-

žel Poslední rok vlastnil dobře

zařízenou obuvnickou dílnu ve

Wilson Kans kterouž však

a přesídlil se opět do Ne-bras-

Nyní koupil sobě pěkný

majetek v Celiny kde jako zruč-

ný mistr obuvnický doufá zajisti-

li si spokojenou budoucnost

V sobotu zaskočil k nám na

několik okamžiku p P O Kučera

pozemkový jednatel z Dallas So

Dak Meškal zde za obchodními

záležitostmi a v neděli opětně od-

jížděl zpět Těšilo nás n ním si

pohovořit i

V pondělí navštívili mís v na-

ší tiskárně ] F II Lenger vážený

krajan z Niobrary Neb se nvým

synem p Ehr J Lcngrem ob

ehodvedoueím velkého obchodu

zbožím smíšeným v Itonesteel 8
D Pan Lenger st jest okresním

komisařem a měl zde různé ob-

chodní záležitosti k vyřízení Při-

jeli v neděli k večeru a zdrží se

zde několik dnu Bylo nám potě-

šením a uvědomělými těmito kra-

jany chvilku si pohovořit i

V pondělí zavítal k nám v prů-

vodu známého zdejšího krajana p
Iíambeka p Anton Ilambck ze

Speneer Neb Jak a námi sdělil

přivezl svoji ehuravou manželku

k operaci do nemocnice v Jose-

fa Y Mobotu podstoupila paní
Ifambeková operaeí kterou pro-

vedli doktoři Allison a Němce

se zdařila ale paní Tlambe-kov- á

nějaký čas si přece ještě po-

leží Pan Ifambek dlouho so zde

Oiuahv vviNtmoenvm imániítu ilo- -

zoreem kterýžto úřad byl zříz--

posledld zákonodárnou Komise

tato sestává z požárního dozorce

se siuznvm ?-'- ""' roene a iou
pornoenikú se služným 1óM

— V noci z na ti dubna o

1 hod noem vypukl iosul z ne

známe prielliy olleu V pujenue
koní v (íraftoii a natropil množ

ství škod v (Vlá maštal koni a

rovněž tolik kočárů padlo ohni za

oliěf Jenom jeden [tur kom byl
zachráněn Oheň rozšířil se na ho

I dále na závod železářský a vše

vyhořelo až do základů Ohni za

oběť padla i elektrárna takže ny
ní město nalézá se Im-- elektrické

ho osvětleni — K Walter

NOVINKY Z MORSE BLUFFS
NEBRASKA

fcíkává se: Hřezi n — za kamna

lcZelii Iu!iet — ještě tam bu- -

delil Ietos je to jistě pravdoll
tu bof se nám to tak vyjevuje
Pan A T Ondráček byl jm

ně- -

kolik dní upoután na lůžko

Nyní jest zde dosti různých jar
ních nemocí takže náš doktor má

stále dosti práce

Pan Partolorněj Kadlce si zno

vu předplatil na Pokrok

Pan Frank Žákovee je znovu u- -

pautáu na lože revmat ismem

Farmáři hudti iníti pomalu za

setu ale tenhle tvden mrzne sti- -

le takže je malá naděje že to

poroste příliš rychle
Pan Frank Neslíib-- se stal no

vým cleném ro Dny I okroKu

který se mu na první pohled zalí

bil Kdo bude nest! S P

NOVINKY Z UNWOOD NEBR

Minulý týden došla sem zpráva
ze dcera pani iiKove zemreia

Zesnulá byla provdána za pana
Josefa Janského

Dítko manželů A Kraémauo- -

vých rovněž zemřelo na zápal plic
Uylo tři měsíce staré Ncehf při

jmou pozůstali upřímnou sou

strast

Pan J J Kavan vlastní jedno
ho z nejkiásnčjších percheron-skýc- h

hřebců zde v okolí "'itá

pouze $1000 za připuštění
Pan Anton PJalný staví nyní

velkou novou stáj 42x00 stopách

Minulý týden skoro každý sá

zel stromky
Pan Kmil Folda dlel v David

City minulý týden

Nyní snad brzy bude již jaro
Vzdor studenému poé-is- í každý již

pilné pracuje na zahrádce Rolní-

ci jsou již hotovi se uctím

Slečna luna Sadílek z Wílber
dlela U své sestry paní C Foldo-v- é

minulý týden Též i sl Kina

Šťastný její neteř je zde a zdrží

se ilelsl CIIM

Minulý pátek měli u rodiny p
K Foldy evičení dítek v hudbě a

zpěvu Cvičila sl Iloycr známe

nitá pianistka Schůzka byla do- -

stí velká si uitek a ilospe-
-

lých se sešlo

V minulých dnech došla paní
Anežce Kavanové z Kansas City
práva že nejstarší její dcera Ma

rie zemřela minulou sobotu %e-snu-
lá

provdána byla za pana V

Koláře Zanechává zde manžela

ě roků starého synáčka 1 bratry
a dvě neutry Zesnulá byla 2í) ro
ků stará Budiž ji země lehkou

Linwoodský šotek

FřadplAtte se na PeJarok potut
%tS3 nesl

ti

"v

a tak to vše šlo vi M-l- až asi do 1:

hodin a pak hojuvnici je II MI

druhém se vytráceli domu

Minulý týden nás navštívil a po-

těšil pan F Kavka z Ihvicht Neb

Sbčna Anna Soukupová se na-

vrátila domů z návštěvy min tý-

den a teď prý zůstane d ma

Pan John Ošmera přetahuje
dům z lotu který koupil minulý
rok podle Diiscovýi-- a hodlá na

tom místě stavět cihelný
Mně se zdá že zahradník z Wil-sinsk- é

zahrádky nám sem pustil
minulou sobotu takový vítr že by

byl sfoukni peří ZC slepice — No

však my mu to někdy oplatíme
sevt rákem a puotímc mu to na vše-

cky růc Tak jen ať raději hodně
zalévá aby bujné rostly a byly
doti silný by mohly vzdorovali

každému větru

Yuree

NOVINKY Z BRUNO NEB

Jíž po dva dny zde řádil velký

[sdední vítr který sebou hnal vel-

ké množství prachu takže nebylo
na delší vzdálenost ani viděti

Minulý týden byl pochován do

Abie dědt-ée- Husák starý osad-

ník zdejší Té 7 Brna jeho přá-

tele jej doprovodili Budiž mu ze-

nu" lehkou !

V Bruno máme zase nové řez- -

nikw a sice saiidera a Ference

kteří si od p IV Jelínka řeznický
obchod pronajali Přejeme aéá- -

teěiiikum mnoho zdaru !

Zdejší kovář obdržel pro svoji
líhni krásný nový irasuluiový

troj
Dne lil t in pořádá Těl J--

Sokol v Bruno velkou tancem zá

bavu ku které se každý Uctivě

ZVe

Pan Cynl Salík z Abie který
kou[iI dum od J Přenosila jest

přestěhovaný v Brně

Brněnské volby dopadly dobře

neb bude Brno nadále mokrým
městem sin-h- zde máme stejné
losti Na zdar! V B

3 DIVADLO

VES ÍK~- - )'fltlll Vf i jetlliálitcli tlil 1

SilollV 1ximÚiÍHA' Vz-lé- ! I!i!ill
Karel IUruvk i v neili li

II 'Iiilmn v Hukitlovué

Dramatické práce štolbovy mají
ustálenou dobrou povést Jsou pů
sobivé ale nechtějí ne u ze Ubi

ti nýbrž chtějí vykonali také kus

práce výchovné Zde u nás právě
podobných her třeba je jako soli

i : i i&t
jwiii mni jmi" ii"ii it- -

kázkou kam až může věsti netikro-titeln- á

touha po penězích Tako-

vých Křepelů jest mnoho v životě

ale méně takových lidí jako jeho
syn Václav kteří jtovažují peníze
sice za nutné zlo ale přece za pro-

středek k ulevení bídy — Souhra

byla dík pečlivé režii p F Boutí-n- u

velmi dobrá Na všech účinku-

jících patrna byla snaha charakte

ry které tlumočili vykresliti co

nejdokonaleji a většinou se jim to

podařilo Konduktor Křepela vý-

borně tlumočen byl panem Aloi- -

THE

Overland Routě
jest ballustovaná SHERMAN ŠTĚRKEM

a chráněna

elektrickými Hochovými signály

To zajišťuje

pohodlí a jistotu
testujícím

Union Pacific
Bezpečné dráhu k cestování

Jidla v JidcHiwh krúch nluibm nejtop&f svito

OBRAŤTE SE:

E L L0MAX - G P A - Union Pacific R R

OMAHA NEC3


